

درخواست کشورهای اروپایی از دولت بایدن

آمریکا بعد از خروج از برجام سیاست‌های متفاوتی را به هدف مقابله با جمهوری اسلامی ایران در پیش گرفت. به عبارتی غرب با هدف مهار و تهی‌سازی مولفه‌های قدرت جمهوری اسلامی ایران به برجام می‌نگریست. موضوعی که ایالات متحده تصور می‌کرد با تحقق برجام‌های ۲ و ۳ محقق خواهد شد که این حبله دیپلماسی گونه غرب با درایت‌های رهبری خنثی شد. بعد از آن غرب با سیاست فشار حداکثری تلاش کرد با به صفر رساندن فروش نفت ایران، نظام را در صندلی مذاکره وادار به عقب‌نشینی کند که این امر تحقق پیدا نکرد و غرب با شکست روبه‌رو شد.

بعد ازآن مسیر اتحاد علیه ایران در منطقه مطرح شد و صلح ابراهام تلاش کرد محور عبری – عربی را در مقابل ایران ایجاد کند که آن نیز با شکست روبه‌رو شد. تنش و آشوب از طریق نفوذ و مخالفین خودباخته داخلی آخرین تیر غرب در مقابله با ایران مطرح شد که حاصل آن آشوب‌های مهر ۱۴۰۱ بود.

در واقع همه گزینیه‌های مطرح شده طرحی جایگزین برای برجام از طرف غرب مطرح شد و برای عملیاتی شدن آنها هزینه‌های سنگینی نیز پرداخته شد.

جمهوری اسلاّی ایران با پیروزی و شکست دادن این طرح‌ها قدرت و توان خود را افزایش داد و به جای محور عبری – عربی، محور همکاری با ایران در منطقه مطرح شده است. انسجام و وحدت درونی به جای تلاش برای ناامنی و انتساق درونی در داخل اتفاق افتاده است و در آخر نیز سیاست به صفر رساندن فروش نفت به فروش بالای دومیلیون نفت در روز تغییر وضعیت پیدا کرده است. از این رو غرب دوباره به نقطه اول برگشته و خواهان اجزایی شدن دوباره برجام شده است. مطرح شدن این موضوع به نوعی اعتراف غیر مستقیم شکست توطئه‌های محصور عبری– عربی علیه ایران در طول چهار سال گذشته می‌باشد.

در همین زمینه روزنامه وال‌استریتژورنال نوشت کشورهای اروپایی دولت بایدن را برای احیای مسیر دیپلماسی با ایران با هدف جلوگیری از بحران هسته‌ای احتمالی تحت فشار قرار داده‌اند. گفت‌وگوهای غیرمستقیم برای احیای برجام بعد از ۱۸ ماه تلاش در شهر وین به دلیل مسائل مختلف از جمله فشارهای رژیم صهیونیستی، اختلافات دولت بایدن با کنگره و مشکلات داخلی در آمریکا متوقف شد.

روزنامه وال‌استریت‌ژورنال نوشته آمریکا می‌گوید به دنبال راه‌حل دیپلماتیک برای چالش هسته‌ای با ایران است اما راهکار دیپلماتیکی پیشنهاد نکرده و به

درحالی‌که رویکرد سنتی آمریکا در خلیج فارس این بوده که بین ایران و کشورهای عرب خلیج‌فارس شکاف ایجاد کرده و حضور خود را به بهانه‌های امنیتی در این پهنه آبی تثبیت کند، اما روند تحولات در ماه‌های اخیر نشان می‌دهد که اعراب در مسیر موازی با سیاستهای واشنگتن حرکت می‌کنند. پس از توافق ایران و عربستان سعودی که نقطه شروعی بر پایان تنشهای دیپلماتیک بین دو کشور بود، اکنون مقدمات همکاری نظامی بین جمهوری اسلامی و برخی شیخ‌نشین‌ها هم فراهم شده

این برای همه کشورها از جمله عمان نیز مخاطره‌آمیز است. لذا ما آماده هرگونه همکاری مشترک اطلاعاتی و عملیاتی برای مقابله با این پدیده شوم هستیم». باقری تأکید کرد:«ایران در زمینه مبارزه با تروریسم، جنگ‌های نوین و تجهیزات، دارای تجارت زیادی است و آماده‌ایم این تجربیات را بدون هیچ چشم‌داشتی در اختیار برادران عمانی خود بگذاریم.» باقری تأکید کرد:«بیگانگان همواره تلاش دارند تا از اختلافات میان کشورهای منطقه بهره‌برداری کنند اما ما باید

است. در همین راستا، هیئتی از مقامات ارشد نظامی ایران از جمله سرلشکر محمد باقری، رئیس‌ستادکل نیروهای مسلح و سررتیب کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش به عمان سفر کردند تا درباره مسائل امنیتی با مقامات این کشور دیدار و گفت‌وگو کنند. سرلشکر باقری با تأکید بر اینکه در این سفر همکاری‌های دوجانبه بین دو نیروی مسلح ایران و عمان مورد بحث قرار گرفت، گفت که مسائل منطقه



و راه‌های توسعه صلح و همکاری و امنیت و آرامش در منطقه از دیگر محورهای مورد گفت‌وگو بود.

انتقال دستاوردهای امنیتی ایران به اعراب

محمد باقری روز دوشنبه در دیدار با شهباب بن‌طارق آل‌سعید، معاون نخست‌وزیر عمان در امور دفاع با تأکید بر لزوم مقابله همه‌جانبه با قاچاق مواد مخدر گفت:«با انسداد مرزهای شرقی ایران، مسیر قاچاق تغییر کرده و باندهای قاچاق در دریا فعال تر شده‌اند و

وال‌استریت‌ژورنال مطرح کرد

درخواست کشورهای اروپایی از دولت بایدن

برای احیای مسیر دیپلماسی با ایران

همین دلیل، اروپا، واشنگتن را برای ارائه پیشنهادهایی درخصوص برنامه هسته‌ای ایران تحت فشار قرار داده است.

ده منبع مطلع به آکسیوس گفتند دولت بایدن از ماه ژانویه میلادی رابزیرنی‌های داخلی درباره توافق موقت را آغاز کرد و سرانجام در ماه فوریه بمقام‌های اسرائیلی و سه کشور اروپایی را در جریان آن قرار داد.

سه مقام صهیونیستی و دیپلمات‌های غربی به آکسیوس گفتند: «ایرانی‌ها تا کنون طرح جدید را رد کرده و گفته‌اند که چنین طرح‌هایی قبلاً هم کارساز نبوده‌اند و آنها توافقی را که محتویات آن به هر نحوی کمتر از توافق ۲۰۱۵ باشد نمی‌خواهند.»

روزنامه وال‌استریت‌ژورنال نیز در گزارش امروز خود تأیید کرده که جمهوری اسلامی ایران طرح توافقی موقت را رد کرده است.

طرح‌های دیگر آمریکا

طبق نوشته ایسن روزنامه دیگر طرح‌هایی که آمریکایی‌ها در حال کار بر روی آن هستند طیفی از ایجاد اصلاحاتی‌اندک در برجام تا بازطراحی آن و رسیدن به مدلی جدید که نام «برجام» را یک می‌کشد از زمان‌های غروب آفتاب و دیگر مفاد آن تغییر یافته‌اند را شامل می‌شود.

جمهوری اسلامی ایران پیش از ایسن چنین پیشنهاداتی از سوی کشورهای غربی را نیز مردود خوانده و گفته آنها را نمی‌پذیرد. ایران می‌گوید راستی‌آزمایی رفع تحریم‌ها، اخذ تضمین درخصوص ماندگاری برجام و رفع ابهامی یادمانی آژانس اتمی



ایران تأکید می‌کند به عنوان یکی از امضاکندگان

ایران تأکید می‌کند به عنوان یکی از امضاکندگان پیمان منع گسترش سلاح‌های اتمی (ان‌بی‌تی) و عضوی از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، حق دستیابی به فناوری هسته‌ای را برای مقاصد صلح‌آمیز دارد. علاوه‌بر این، بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکنون بارها از تاسیسات هسته‌ای ایران بازدید کرده‌اند اما هرگز مدرکی که نشان دهد برنامه صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای این کشور به سمت مقاصد نظامی انحراف داشته باشد، پیدا نکرده‌اند.

ایران علاوه بر این در سال ۲۰۱۵ به توافقی با کشورهای موسوم به گروه ۵+۱ برای حل و فصل تنش‌ها بر سر برنامه هسته‌ای خود دست پیدا کرد. علی‌رغم ادعای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به پایبندی ایران به تمامی تعهداتش، دولت آمریکا در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۹۷ به صورت یک‌جانبه از این توافق خارج شد.

از سویی دیگر، رژیم صهیونیستی تنها دارنده سلاح‌های هسته‌ای در منطقه غرب آسیا است و با حمایت‌های آمریکا برنامه تسلیحات هسته‌ای خودش را از نظارت‌های بین‌المللی دور نگاه داشته است.



از قدرت‌های بزرگ نظامی جهان به‌ویژه در عرصه پهپادی و موشکی به شمار می‌رود و غربی‌ها هم به این مسئله اعتراف کرده‌اند و لذا همکاری اعراب با جمهوری اسلامی، تقویت همکاری امنیتی بین جمهوری اسلامی و کشورهای عربی گامی در جهت کاهش تنش‌ها و افزایش ثبات منطقه است. آمریکا در چند دهه گذشته

با حضور قدرتمند در خلیج‌فارس، ثبات و امنیت این منطقه را به خطرانداخته بود اما اکنون سمران عرب به این باور رسیده‌اند تنها چیزی که از حضور آمریکایی‌ها در منطقه نصیب آنها شده، بی‌ثباتی و ناامنی است. ایران همواره حضور قدرت‌های خارجی در منطقه را عامل تشدید بحران توصیف نموده و تأمین امنیت منطقه را برعهده کشورهای حوزه خلیج‌فارس دانسته است. این درحالی‌است که دولت‌های عربی نقش آمریکا را در منطقه خلیج‌فارس برای بقای رژیمهای خود حیاتی می‌دانستند. با این حال افزایش بی‌عملی آمریکا در پاسخ به نیازهای امنیتی اعراب همانند آنچه در ماجرای حمله به آرامکودر سال ۲۰۱۹ روی داد و از طرف دیگر افول جایگاه اقتصادی و نظامی آمریکا و سربرآوردن رقابلی چون چین و روسیه موجب شده عربستان سعودی و دیگر شیوخ عرب در یک‌سال گذشته در سیاستهای خود بازنگری کرده و قصد دارند تا وابستگی خود به آمریکا را کاهش دهند. هر چه همکاری و تعامل بین ایران و اعراب بیشتر شود، هژمونی آمریکا در خلیج‌فارس هم تضعیف خواهد شد.

ایران همیشه از به دست گرفتن امنیت منطقه توسط همسایگان استقبال کرده و درصدد است از فرصت همکاری سیاسی به وجود آمده بین تهران و اعراب در ماه‌های اخیر، استفاده کرده و پلی به سمت همکاری‌های نظامی بزند. کاهش وابستگی اعراب به آمریکا در نوزده امنیتی، خود به خود به خروج نیروهای این کشوراز خلیج‌فارس منجر خواهد شد.

کشورهای عربی به لحاظ امنیتی و نظامی به آمریکا وابسته بودند اس‌اا از خروج نیروهای خارجی. ایران می‌تواند در تأمین امنیت اعراب در مبارزه با تروریسم و دزدی دریایی کمک شایانی بکند. ایران اکنون یکی

سیاسی

Siyasi@kayhan.ir

صفحه ۸

چهارشنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲

۲۶ شوال ۱۴۴۴ – شماره ۲-۲۳۳۰

بازخوانی دغدغه رهبر انقلاب؛

هویت ایرانی یا اسلامی؟

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سکاندار انقلاب اسلامی با اشراف بر مسائل مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، بین‌المللی و… همواره تلاش کرده‌اند تا با روشنگری و ارائه کلید واژه‌های دقیق و مناسب، مسئولان کشور و عموم مردم را در مسیر منتهی به سربلندی و سرفرازی و پیروزی و موفقیت در برابر انواع حوادث و دشمنی‌ها و هجمه‌های داخلی و خارجی حفظ کنند.

ایشان در راستای خنثی‌سازی توطئه دشمنان قسم‌خورده ایران و اسلام که با انواع ترفندها سعی در مقابل هم قرار دادن حس وطن‌دوستی و ایرانی بودن با اسلام و مذهب اکثریت ملت ایران تلاش می‌کنند دودستگی و شکاف بین ملت ایران ایجاد کنند بارها در سخنانشان در کنار مسئله مذهب، عقیده و اسلام ناب بر لزوم وجود حس وطن‌دوستی و احساس افتخار بر ایرانی بودن مردم به ویژه جوانان تأکید کرده‌اند.



برچم علم را باید هر روز بیشتر بلند کرد

رهبر فرزانه انقلاب در سخنان اخیرشان در جمع معلمان می‌فرمایند؛ ما که معتقدیم برچم علم را باید هر روز بیشتر بلند کرد در کشور، منتها در کنارش برچم هویت ملی، هویت افتخارآمیز، هویت انقلابی، هویت اسلامی هم باید بلند بشود.

باید! بچه‌ها ارزش مقاومت بودن را بفهمند؛ یعنی! اینکه اجزای یک ملت، اجزای مقاومی هستند. مقاومت یعنی چه؟ یعنی در مقابل باج‌گیری عقب‌نشینی نمی‌کنند، در مقابل حمله به خودشان نمی‌لرزند، در مقابل زورگویی کوتاه نمی‌آیند؛ مقاومت یعنی این. آکسیر علاج مشکلات کشور این است: احساس مقاومت، روحیه مقاومت. خب دنیا، دنیا ی زورگویی است؛ همه زور می‌گویند، هرکه بتواند زور بگوید زور می‌گوید؛ بزرگ و کوچک هم ندارد، شرق و غرب هم ندارد؛ باید یک ملت بتواند در مقابل زورگویی‌ها مقاومت بکند؛ این را باید از بچگی یاد بگیریم، به این از نوجوانی باید در ما نهادینه بشود. یا ارزش بر خودداری از اعتماد به نفس؛ این‌ها چیزهایی است که لازم است و باید انجام بگیرد. با این‌ها آن وقت آن نسل سازنده تمدن به وجود می‌آید؛ نسلی که می‌تواند ملت را عزّت‌مند کند، کشور را عزّت‌مند کند، به وجود می‌آید.

پیشگیری از آسیب نظرات تندرخوا

رهبر معظم انقلاب با درک مسئله هویت ملی ایرانی و اسلامی از هیچ یک از این دو موضوع غافل نبوده و تلاش کرده‌اند تا آگاه‌سازی هر چه بیشتر از تندروی برخی گروه‌ها و نظراتی که مسئله ایرانی بودن یا مسلمان بودن را جدای از هم می‌دانند جلوگیری و این هر دو موضوع به هم پیوسته و مهم را باهم پیش ببرند.

ایشان در بخشی از سخنانشان اظهار می‌کنند؛ در مورد آموزش و پرورش، یک نکته کلّی‌ای وجود دارد که بنده روی آن تأکید می‌کنم، در صحبت‌ها و نوشته‌ها هم تکرار شده این معنا. ما بایستی کاری کنیم که دانش‌آموز ما دارای هویت ملی بشود؛ هدف از تربیت دانش‌آموز، از آمدن این دانش‌آموز به مدرسه، به دبستان یا دبیرستان،

صرفاً این نباشد که بخواهد درس یاد بگیرد. خب بله، درس هم باید یاد بگیرد، علم هم باید بیاموزد. اما مهم‌تر از علم‌آموزی یا لااقل در حدّ علم‌آموزی این است که او احساس هویت بکند، که انسان با هویت ساخته بشود در این‌جا که هویت ملی و احساس اعتماد به نفس ملی پیدا بکند و کودک ما از عمق جان، با افتخارات کشور آشنا شود.

برای درک بیشتر تأکیدات رهبر انقلاب نیم‌نگاهی به نظرات معلم شهید استاد مطهری نشان می‌دهد وی نیز نظرات الهام‌بخشی درباره هویت ایرانی و اسلامی دارد.

نگاه شهید مطهری به هویت چگونه است؟

با نگاهی به نظر شهید مطهری، به این نتیجه می‌توان رسید که از نظر وی، برای یافتن مفهوم اصلی ملیت و هویت ملی، باید بر عنصر مهم و اصلی، چون دین و مذهب تکیه کرد. مطهری در تبیین این عنصر در هویت ملی ایرانی، ریاضیاتی دو پایه دارد. از یک سو، به تبیین دیدگاه اسلام براساس مبانی قرآنی در مورد پدیده ملت و ملیت می‌پردازد و از سوی دیگر با نگرشی تاریخی توجه ایرانیان به اسلام و نقشی را که اسلام در خودیایی ایرانیان داشته‌اند، برجسته می‌سازد. به همین خاطر، برای بررسی ماهیت هویت ملی ایرانی به قرن‌ها پیش؛ یعنی، ورود اسلام به ایران توجه کرده و هویت ملی ایرانی را در ارتباط مستقیم با مسلمان شدن ایرانی‌ها مورد بررسی قرار می‌دهد.

هویت ملی، مجموعه‌ای از گرایش‌ها و نگرش‌های مثبت نسبت به عوامل و عناصر و الگوهای هویت‌بخش و یکپارچه‌کننده در سطح یک کشور، به عنوان یک واحد سیاسی، است. هویت ملی دارای عناصر سازنده گوناگونی، چون ارزش‌های ملی، دینی، فرهنگی، جامعه‌ای، انسانی، و در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، تاریخی جغرافیایی، سیاسی، زبانی و… است. هویت ملی ایرانی نیز به انتحای مختلف، دارای ابعاد و عناصر فوق هستند؛ اما مهم‌ترین مسایل آن، وجود دو عنصر اسلامیت و ایرانیت و تأثیرپذیری آن از فرهنگ غربی است.

راه روشن است! لزوم تبیین و ترویج سخنان رهبری

آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رهبر بخش بزرگی از مسلمانان جهان و شخصیت موثر و متفکر شناخته شده دوران معاصر همواره و به عمد بر مسئله ایرانی و اسلامی بودن اشاره کرده‌اند و صد البته این وظیفه اهالی فرهنگ، رسانه و مسئولان و دغدغه‌مندان است تا با تبیین و تشریح هرچه بیشتر این بیانات اجازه ندهند این رهنمودها مغفول بماند. پیر فرزانه انقلاب با بیان اینکه؛ ما مکرراً صحبت «تمدن نوین اسلامی» را کرده‌ایم، با این‌جوری تعبیر کنیم «تمدن شکوفایی اسلامی»؛ تمدن اسلامی‌ای که استعدادهایش متناسب با زمان شکوفا بشود و خودش را نشان بدهد؛ مکرّر آن را گفته‌ایم.

نظر و توجه معلمان و دیگر دغدغه‌مندان را به موضوع مهم جلب و ادامه می‌دهند؛ زیرساخت اصلی هر تمدنی، منابع انسانی است دیگر؛ یعنی آن که می‌تواند یک تمدن را محتمل کند و ممکن کند و تحقق ببخشد، عبارت است از نیروی انسانی؛ این نیروی انسانی در کشور ما چه کسانی هستند؟ چه کسی می‌تواند در آینده یک چنین کار بزرگی را انجام بدهد؟ یک نسلی که با یک امتیازاتی همراه باشد؛ این نسل را شما می‌خواهید امروز بسازید. نسلی که خودباخته است، دارای هویت است؛ هویت ایرانی – اسلامی محکم و عمیقی دارد، دلباخته و فریفته این و آن و بازم‌انده‌های تمدن‌سوخ‌شده شرق و غرب نیست؛ نسلی است دانا، دانشمند، کارآمد، ماهر، آشنا با سبک زندگی اسلامی و ستّ‌های ایرانی؛ یک چنین نسلی لازم است تا بتواند آن تمدن را بسازد.

هادی، کارش هدایت است و رهبر معظم انقلاب که بی‌شک خودفهم‌مندترین مسلمان است با روشن کردن مسیر و نشان دادن راه، تلاش می‌کند تا از آسیب به ملت سرفراز و مسلمان ایران پیشگیری کند.